
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023
Processo Administrativo Nº 103/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 21/06/2023 08:08:04

03/07/2023 09:14:51    CADASTRO DE PROPOSTA    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA
04/07/2023 22:25:28    CADASTRO DE PROPOSTA    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME
04/07/2023 22:51:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME
05/07/2023 08:08:33    CADASTRO DE PROPOSTA    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI
05/07/2023 08:17:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI
05/07/2023 09:06:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom  Dia  Licitantes, finalizada  a classificação das  propostas, em instantes  iniciaremos   a  fase de lances do lote  nº 001.
05/07/2023 09:07:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembramos que esta etapa durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública. 
05/07/2023 09:29:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, informo que já iniciamos a verificação da documentação de Habilitação, 
05/07/2023 09:46:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram verificados os documentos da empresas vencedora da fase de lances, contudo  ao validarmos os documentos nos deparamos 
com  a informação no ato  constitutivo de que a  empresa  está cadastrada como ME Com a informação de que passou por 
transformação,  alguns documentos como cartão do CNPJ está como Ltda. e na Declaração  emitida pela empresa  de que a mesma 
se trata de  uma EIRELI.
05/07/2023 09:49:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
todos os documentos estão de forma regular, porém se faz necessário diligenciar para que a licitante apresente documento  que 
comprove qual a  sua classificação, e documento que comprove  sua alteração  conforme está demonstrado  na Certidão simplifica 
da Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul. juntando  na aba documentos complementares.
05/07/2023 09:50:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Da mesma forma, solicito a  licitante  vencedora que apresente nova proposta  atualizada  e faça a devida adequação  dos valores   
aqui na plataforma.
05/07/2023 09:52:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
o prazo para juntada dos documentos é até as 13:30 de  hoje, o não encaminhamento dos documentos resultará na inabilitação da 
licitante, sendo  que  ás 14:00  estaremos abrindo prazo para as manifestações de recurso.
05/07/2023 09:53:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos a disposição caso necessitem de  esclarecimentos adicionais .
05/07/2023 10:24:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme informação trazida ao processo pelo Licitante a  Lei Federal  nº 14.195/2021, determinou  que  todas as empresas 
cadastradas como EIRELI passassem automaticamente como Ltda. A informação foi confirmada através de  juntada da referida Lei , 
e poderá ser acessada na aba 
 junto ao edital  a presente licitação.
05/07/2023 10:28:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
transcrevo abaixo o artigo que da referida  lei  regulamentou  a  alteração em tela:
05/07/2023 10:29:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
"Art. 41. As empresas individuais de responsabilidade limitada existentes na data da entrada em vigor desta Lei serão transformadas 
em sociedades limitadas unipessoais independentemente de qualquer alteração em seu ato constitutivo.
Parágrafo único. Ato do Drei disciplinará a transformação referida neste artigo."
05/07/2023 11:39:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI adicionou o arquivo b071f501421a432286aa4e26ff5a1eb2.pdf aos documentos 
complementares.
05/07/2023 11:42:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI removeu o arquivo b071f501421a432286aa4e26ff5a1eb2.pdf dos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 05/07/2023 14:15:59

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE HERVAL
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI  148 05.655.939/0001-08 4.768,82 4.500,00 Sim

2 CORTINAS JF DECORACOES E 
COMERCIO EM GERAL LTDA

 047 46.917.445/0001-31 4.768,82 4.598,00 2,18 Sim

3 A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE 
PERSIANAS LTDA - ME

 122 03.513.370/0001-10 4.768,82 4.599,00 0,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

21/06/2023 08:08:04    PUBLICADO    

21/06/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/07/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/07/2023 09:10:02    DISPUTA    

05/07/2023 09:10:02    LANCE    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME (PARTICIPANTE 
122)

4.768,82

05/07/2023 09:10:02    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.768,82

05/07/2023 09:10:02    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.768,82

05/07/2023 09:11:14    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.768,50

05/07/2023 09:12:16    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.768,49

05/07/2023 09:13:21    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.768,45

05/07/2023 09:14:11    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.768,43

05/07/2023 09:14:59    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.768,40

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 01.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: Persiana Vertical Tecido Juta Com Blecaut 2.10 x 1.50
Quantidade: 1 Valor Unit.: 762,40 Valor Total: 762,40

Marca: Romilux Modelo: Persiana Vertical com 
Blackout

Item: 2 Unidade: UND

Descrição: Persiana Vertical Tecido Juta Com Blecault 2.00 x 1.50
Quantidade: 3 Valor Unit.: 771,80 Valor Total: 2.315,40

Marca: Romilux Modelo: Persiana Vertical com 
Blackout

Item: 3 Unidade: UND

Descrição: Persiana Vertical Tecido Juta Com Blecaut 1.90 x 1.50
Quantidade: 2 Valor Unit.: 711,10 Valor Total: 1.422,20

Marca: Romilux Modelo: Persiana Vertical com 
Blackout

05/07/2023 11:51:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI adicionou o arquivo 492e45cc4edb4e90b20ba08806a79a2f.pdf aos documentos 
complementares.
05/07/2023 13:40:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes , após analise dos documentos e das informações coletadas, a licitante vencedora restou habilitada, desta forma  
abrimos a partir de agora   prazo para eventuais manifestação de recurso.
05/07/2023 14:15:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista que não houve manifestação de recursos, estaremos adjudicando os lotes a vencedora e encaminhando o processo 
ao senhor Prefeito, para  que a seu juízo homologue o resultado apresentado.

2 de 4Gerado em: 05/07/2023 14:15:59

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE HERVAL
HERVAL D'OESTE-SC



05/07/2023 09:15:23    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.768,30

05/07/2023 09:18:16    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.768,20

05/07/2023 09:18:16    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/07/2023 09:18:31    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.768,10

05/07/2023 09:19:52    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.765,00

05/07/2023 09:20:07    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.764,90

05/07/2023 09:21:16    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.763,00

05/07/2023 09:21:29    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.762,90

05/07/2023 09:22:25    LANCE    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME (PARTICIPANTE 
122)

4.762,89

05/07/2023 09:22:55    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.700,00

05/07/2023 09:23:40    LANCE    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME (PARTICIPANTE 
122)

4.699,00

05/07/2023 09:23:56    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.600,00

05/07/2023 09:24:29    LANCE    A.ARTHE FLEX COMÉRCIO DE PERSIANAS LTDA - ME (PARTICIPANTE 
122)

4.599,00

05/07/2023 09:24:38    LANCE    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148) 4.500,00

05/07/2023 09:25:08    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 047)

4.598,00

05/07/2023 09:27:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI
05/07/2023 09:27:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
05/07/2023 09:27:08    HABILITAÇÃO    

05/07/2023 09:59:10    MENSAGEM    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148)
Referente ao enquadramento da empresa o Governo Federal alterou a lei que todas as empresas cadastradas como EIRELI 
passassem automaticamente como Ltda, por isso no ato constitutivo consta a empresa como EIRELI, mas nos documentos como 
Cartão CNPJ e Certidão simplificada consta como enquadramento Ltda.
05/07/2023 10:01:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 148: pode me informar qual a lei  por gentileza? 
05/07/2023 10:12:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 148: Já localizei a referida  Lei   - LEI Nº 14.195, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
05/07/2023 11:30:32    MENSAGEM    NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI (PARTICIPANTE 148)
Bom dia Senhor Pregoeiro, por gentileza poderia nos auxiliar em qual aba da plataforma Bll compras devemos anexar a proposta 
atualizada?
05/07/2023 13:40:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/07/2023 14:10:26    EM ADJUDICAÇÃO    

05/07/2023 14:15:59    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   RAPHAEL ANZOLIN WITTE

3 de 4Gerado em: 05/07/2023 14:15:59

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE HERVAL
HERVAL D'OESTE-SC



4 de 4Gerado em: 05/07/2023 14:15:59

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE HERVAL
HERVAL D'OESTE-SC


		2023-07-05T17:37:08-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




